
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102200049

49

Nº 203, quinta-feira, 22 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE Primeiro Aditivo; Nº do Processo: PA-2020/360; CONTRATO: 2018/198;
CONTRATADA: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS - UNITINS; CNPJ/MF:
01.637.536/0001-85; OBJETO: Ajuste do Cronograma Físico - Financeiro do Projeto I do
Contrato original, conforme anexo I do presente aditivo; MODALIDADE: Inexigibilidade;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, Inciso II da Lei 8.666/93; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito
com recursos próprios disponíveis em orçamento; AUTORIZAÇÃO: Comitê de Administração
da GEPAC do Banco em 01/10/2020; DATA DA ASSINATURA: 15/10/2020.

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL - Brasília-DF (8876-5); Terceiro Termo Aditivo para
prorrogação do prazo de execução e vigência do convênio 14.796. Convenente: Coop. de
Produção Agropecuária Nova Santa Rita Ltda.-COOPAN

AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/02755(7421) - CESUP Compras e
Contratações(SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
ou empresa individual especializada para a prestação de serviços de limpeza em instalações
prediais por área, realizados permanentemente e eventualmente por acionamento, e
jardinagem para diversas dependências do BB localizadas no Estado de Minas Gerais (MG)
; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 13.11.2020
às 09h00 min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número
da licitação 841263. Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br

ALEXANDER FERFOLLI SAMPAIO
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/02792 - 7421 - Cesup Compras e Contratações -
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços técnicos
especializados de engenharia para gerenciamento de obra e apoio à fiscalização, bem
como acompanhamento e validação das etapas da obra e do comissionamento. Os serviços
são atinentes à obra de fornecimento, instalação, ativação e manutenção com monitoração
de sistema UPS e painéis elétricos, utilizando a tecnologia de paralelismo entre conjuntos,
bem como todos os serviços para substituição dos sistemas em funcionamento no Data
Center ICI-II, do Banco do Brasil, em Brasília (DF); RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 13/11/2020 às 10:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 840958; Informações:
cesupcompras.eng@bb.com.br.

MARGARETH CALIPO BOGRE FERNANDES
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/02823 - 7421 - Cesup Compras e Contratações -
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de reforma para
adequações de Aprimoramento da Segurança do prefixo 9853/00 SERET CATAGUAS ES
(MG); RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
16/11/2020 às 12:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número da licitação 841453; Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

MICHELLE VENTURA OLIVEIRA COSTA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/02812 - (7421-7) - Objeto: Licitação para
contratação de serviços comuns de engenharia, para instalação de portas de enrolar
automatizadas, quadro de automação, gerador de neblina e grades; incluindo todas as
adequações físicas e infraestrutura necessárias, com fornecimento de materiais e mão-de-
obra, no regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL para as dependências Poços de
Caldas (MG), Praça Pedro Sanches (MG) e São Lourenço (MG), do Banco do Brasil
localizadas em Poços de Caldas e São Lourenço no Estado de Minas Gerais. RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 16.11.2020 às 10h00min;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
841501.

VINICIUS BARRETO
Responsável

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA n° 2020/02830 (7421) - CESUP Compras e Contratações
- São Paulo (SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Aquisição com entrega e
instalação de Itens de Sinalização para prevenção ao COVID-19, em dependências do Banco
do Brasil localizadas em diversos municípios do território nacional, via Ata de Registros de
Preços; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
04.11.2020 às 8h30; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número de licitação n° 841511 ; Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

CRISTINA MIYAJIMA GONTIJO
Responsável pelo Processo

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: DGCO nº 00166/2020; Firmado em 17/09/2020; Favorecido: CRISTAL
CONSTRUÇÕES LTDA -ME; Objeto: Contratação, sob o regime de empreitada por preço
global (material e mão de obra), de empresa para execução dos serviços de cerca
perimetral , rebaixamento de teto e climatização das áreas de produção do galpão e
mezanino do Centro de Microfilmagem de Piraí/RJ.; Modalidade: Licitação Eletrônica 34-
2020-05-28; Vigência: 6 (seis) meses; Valor: R$ 994.200,04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 000164/2019, firmado em 25.10.2019, Favorecido: VENKI
TECNOLOGIA EM SOFTWARE LTDA; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato
até 24.10.2021 e repactuação/reajuste dos preços do contrato Fundamento Legal: art. 71
e art.69, inc. III da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$ 102.937,44.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00132/2019, firmado em 03.10.2019;
Favorecido: NEO-TAGUS INDUSTRIAL LTDA; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
contrato até 23.09.2021 e repactuação dos preços do contrato; Fundamento Legal: art. 71
e art. 69, inc. III da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$ 6.504,00.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 2020/030, relativa ao Processo nº 2020/000946, de
12/06/2020; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de envelopes plásticos
para guarda de instrumentos de crédito, para uso das Unidades do Banco do Nordeste;
Fornecedor Registrado: WP MAIS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.; CNPJ:
14.627.093/0001-93; Valor estimado: R$ 118.080,00; Modalidade: Pregão Eletrônico para
Registro de Preços n° 2020/088, de 03/08/2020, nos termos das Leis n° 13.303/16 e
10.520/02, Decretos n° 5.450/05, n° 7.892/13, nº 8.945/16, e Regulamento de Licitações e
Contratos do Banco do Nordeste; Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da
data da sua publicação no Diário Oficial da União.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Aditivo ao Convênio FUNDECI 2017.0004 - AVALIAÇÃO DE TECN O LO G I A
PARA TRATAMENTO DA FRAÇÃO ORGÂNICA DO RESÍDUO SÓLIDO URBANO (FORSU), que
entre si celebram o Banco do Nordeste do Brasil S.A., sediado na cidade de Fortaleza/CE,
CNPJ: 07.237.373/0001-20 e o NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO
CEARÁ - NUTEC, sediada na cidade de Fortaleza/CE, CNPJ: 09.419.789/0001-94. OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Sétima - Da Vigência, do instrumento
original, passando a ter início em 20/03/2017 e término em 19/09/2021; DATA DE
ASSINATURA: 18/09/2020. SIGNATÁRIOS: Henrique Jorge Tinôco de Aguiar -
Superintendente da Superintendência de Políticas de Desenvolvimento do Banco do
Nordeste, CPF: 169.737.123-04; José Rubens Dutra Mota - Gerente do Ambiente de
Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa do Banco do Nordeste, CPF: 165.274.963-20;
Francisco das Chagas Magalhães - Presidente do Núcleo de Tecnologia e Qualidade
Industrial do Ceará- NUTEC, CPF: 213.467.713-91.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 124/2020 - UASG 179085

Nº Processo: 2020/0671. Objeto: Contratação da obra de implantação do sistema de
combate a incêndio da Agência Ouricuri - PE, em conformidade com os projetos e
especificações constantes dos anexos deste Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
22/10/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Silas Munguba, 5700, Passaré -
Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-99-00124-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 22/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA LUCIA DE SOUSA FAUTH
Pregoeira

(SIASGnet - 21/10/2020) 179085-99999-2020NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2020 - UASG 114702

Nº Processo: 04600001242202064 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio à Pesquisa
- FUNAPE para apoio administrativo e financeiro ao projeto de desenvolvimento de seis
cursos a distância. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação de apoio Declaração
de Dispensa em 16/10/2020. ALANA REGINA BIAGI SILVA LISBOA. Diretora de Gestão
Interna. Ratificação em 21/10/2020. DIOGO GODINHO RAMOS COSTA. Presidente. Valor
Global: R$ 218.240,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A
PESQUISA .

(SIDEC - 21/10/2020) 114702-11401-2020NE000275

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2020 - UASG 114618

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 03631002869201626.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 04398505000107. Contratado : CONSORCIO
OPERACIONAL DO -TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGE. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato por novo período de 12 meses, passando a viger até 31/10/2021.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93 e item 10.1 do Contrato de Adesão.
Vigência: 01/11/2020 a 31/10/2021. Valor Total: R$49.358,64. Fonte: 100000000 -
2020NE801387 Fonte: 100000000 - 2020NE801388. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 21/10/2020)

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 82/2020

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna
público o resultado final com as candidata) selecionadas para concessão de
bolsa pesquisa conforme Item 6 do Regulamento, com prazo previsto de 12
(doze) meses, podendo ser renovada de acordo com Chamada Pública nº
082/2020 - "Cenários Prospectivos para o Sistema de Informação e Gestão
Documental e Arquivos (SIGA)", no âmbito do Subprograma de Pesquisa para
o Desenvolvimento Nacional - PNPD do Programa de Mobilização da
Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PROMOB. A
implementação da bolsa, ficará condicionada à aceitação do candidato e
apresentação dos documentos necessários.

. Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

. Não houve candidato
selecionado

Candidato 1 - Doutor

. Kadidja Oliveira Candidato 2 - Assistente de Pesquisa III (Mestre) - 1º
Lugar

. Bruna Gomes Borges
Barcellos *

Candidato 2 - Assistente de Pesquisa III (Mestre) - 2º
Lugar

*Caso haja desistência da selecionada em 1º lugar poderá ser
convocada a 2º colocada.

Brasília-DF, 21 de outubro de 2020
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Diretor de Desenvolvimento Institucional - DIDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-22T02:26:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




